1

第９回武蔵村山市ごみ資源化等市民懇談会会議録

開 催 日 時

平成２０年９月１６日(火) 午後１時３０分～

午後２時３０分

開 催 場 所

４０７集会室

出  席  者
 （１１名）

鳴川  東 、 藤澤 泰子 、 樋口 豊子
土屋 輝雄 、 安田 吉一 、 柄澤 暢吉
内野 好江 、 瀬谷 智子 、 林 喜代三
小野 吉雄 、 荒幡 耕司 、

欠  席  者
 （４名）

荒幡 善政 、 青木 秀雄 、 市川  晃
乙幡 英次

ｖｃ
傍  聴  者
 （０名）

事  務  局

鈴田課長 、古川主査 、澤木

配 布 資 料

＊ 第８回武蔵村山市ごみ資源化等市民懇談会会議録
＊ 生ごみの堆肥化に係るモデル事業の実施方法について（報告案）

議    題

１ 生ごみ資源化モデル事業の実施方法について（報告案）
２ その他

 2

 会議要旨

●座長

 それでは、これより第９回武蔵村山市ごみ資源化等市民懇談会を

開催させていただきます。

 本日の出席委員は、１１名で定足数に達しておりますことを、委

員の皆様にお知らせします。

なお、欠席委員は、乙幡委員ほか３名であります。

それでは、議題に入ります前に配布資料の確認につきまして、事

務局より説明をお願いします。

●事務局

それでは、お手元に配布いたしました資料につきまして、確認さ

せていただきたいと思います。

 資料の確認を行う。

●座長

 それでは、議題（１）の「生ごみの堆肥化に係るモデル事業の実

施方法について（報告案）」に入ります。事務局より説明をお願い

します。

●事務局

 すみません。説明の前に、第８回の会議録の内容について訂正等

ございますか。ありましたらお願いします。

●委員

 前回の懇談会で質問をしたなかで、武蔵村山市学園にある「学園

武蔵村山支店」と記載されているが、武蔵村山市に学園支店と村山

支店があるということです。

●事務局

 今の訂正の件ですが、５ページ下から４番目の「委員」さんの

質問の中で、４行目の武蔵村山市学園にある「学園武蔵村山支店」

というところは、武蔵村山市にあるのは学園支店と村山支店という

表現に訂正させていただきます。

● 事務局

資料の確認と議題(１)の説明を行う。

●座長

ただ今、議題（１）の説明が事務局よりありましたが、これにつ

いて質疑等がございましたら、お受けいたします。

●委員

 ３ページ（１）のところに、生分解性ごみ袋や密閉型バケツと書

いてあるが、密閉型バケツと（３）に書いてある抗菌バケツとは違

うものなのか。

●事務局

 ただ単に密閉するタイプと樹脂自体に抗酸化溶液を練りこんで

密閉するタイプとがあります。

●委員

 道具として使用するのは密閉型抗菌バケツという表現にはなら

ないか。

 3

●事務局

 表現を変えないとおかしなことになる。両方の文章を密閉型抗菌

バケツに表現を変えます。

●座長

 今回の懇談会で最終になりますので、訂正等ございますか。

●委員

 前回、案が示されて、それに対して意見を言って、その箇所を訂

正してきたものについては、基本的にそれを了承するものだ。

しかし、その後、問題があってそれを直すというのは、本来では

ない。完成したものを、また見せてもらうことになるので、これを

了承していくしかない。ただ、仮に意見があれば、この場で最後の

意見として言っておいて、会議録の中に意見として、きちんと残し

ておくしか手続き的には方法はない。もし、意見があれば出しても

らい、そのことを証拠として残しておいてほしい。

私としては、前回出した意見はすべて訂正されているので了承し

ますが、問題は、今まで懸案事項であって、前々から言われている

ことなので、なんとしても早めに実行できるよう事務局に大いに要

望しておきたいと思います。

●委員

 それでは、先程こちらが質問した「排出の道具」というところは、

どのようにきちんとした表現になるのですか。

●事務局

 それは、表現の違いなので、そこは、「密閉型抗菌バケツ」とい

う表現にします。

●委員

 ３ページの４番、排出の方法のところに、かなり柔軟性のある文

章が載ってますので、実施するまでに時間があると思うので、使う

段階でもう一度検討をしてみてはいかがでしょうか。

 私は、これで結構です。

●座長

 他に質疑等ございませんか。

 なければ、最終結論ということで、報告書として提出してもよろ

しいですか。

●各委員

 異議なし。

●事務局

 ありがとうございます。

●座長

それでは、議題（２）の「その他」に入ります。

事務局より何かありますか。

●事務局

 特にありません。

●座長

以上で、本日の議題は、すべて終了いたしました。

 4

これをもちまして、第９回武蔵村山市ごみ資源化等市民懇談会

を閉会させていただきます。

●事務局

 事務局の方から挨拶をさせていただきます。

 課長挨拶。

●座長

 挨拶。